朱水良为公司的控股股东，朱水良、朱韦颐为公司的实际控制人。王明珍系朱水良的配偶、

朱韦颐的母亲，持有公司 1.2735%的股份，为公司实际控制人朱水良、朱韦颐的一致行动人。

本次发行前，朱水良、朱韦颐、王明珍直接合计持有公司 47.2195%的股份，未间接持有公

司股份。

公司控股股东、实际控制人的简要情况如下：

朱水良先生，1964 年 3 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号为

330422196403，住所为浙江省平湖市全塘镇前进村*。

朱韦颐女士，1988 年 12 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号为

330482198812，住所为上海市长宁区锦屏路 10 弄。

王明珍女士，1964 年 10 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号为

330422196410，住所为浙江省平湖市当湖街道新华东村*。

朱水良和朱韦颐的简历详见本招股说明书“第四节 发行人基本情况”之“八、董事、

1-1-35

监事、高级管理人员情况”之“（一）董事、监事、高级管理人员的简要情况”。

（二） 持有发行人 5%以上股份的其他主要股东

截至本招股说明书签署日，持有发行人 5%以上股份的其他主要股东为凌忠根和王会良。

简要情况如下：

凌忠根先生，1969 年 5 月出生，中国国籍，加拿大永久居留权，身份证号为

330422196905，住所为杭州市下城区柳营花园*，持有公司 13.39%股份，任公

司副董事长。

王会良先生，1966 年 5 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，身份证号为

330422196605，住所为浙江省平湖市全塘镇星华村*，持有公司 6.52%股份，任

公司副董事长。

凌忠根和王会良的简历详见本招股说明书“第四节 发行人基本情况”之“八、董事、

监事、高级管理人员情况”之“（一）董事、监事、高级管理人员的简要情况”。

（三） 发行人的股份存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人及持有公司 5%以上的股份不存

在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情况。

（四） 控股股东、实际控制人所控制的其他企业情况

截至本招股说明书签署日，除持有发行人股份外，公司控股股东、实际控制人及其一致

行动人未直接或间接控制其他企业。

五、  发行人股本情况

（一） 本次发行前后的股本结构情况

本次发行前，公司总股本为 14,000.00 万股。在不考虑超额配售选择权的情况下，本次

拟公开发行新股不超过 4,666.67 万股（含本数）；若考虑超额配售选择权，本次拟公开发行

新股不超过 5,366.67 万股（含本数）。占发行后总股本比例不低于 25%。本次发行前后，公

司股本结构变化情况如下：

1-1-36

序号 股东名称/姓名

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 朱水良 62,618,669 44.7276%  62,618,669 33.5457%

2 凌忠根 18,749,872 13.3928%  18,749,872 10.0446%

3 王会良 9,121,449 6.5153%  9,121,449 4.8865%

4 其他股东 49,510,010 35.3643%  49,510,010 26.5232%

5 社会公众股东 - - 46,666,667  25.0000%

合计 140,000,000 100.00% 186,666,667  100.00%

注：上表中本次发行后数据未考虑行使超额配售选择权。

（二） 本次发行前公司前十名股东情况

序号 股东姓名/名称
持股数量

（万股）
股权比例（%） 股份性质 限售情况

1 朱水良 6,261.87 44.7276% 境内自然人 限售

2 凌忠根 1,874.99 13.3928% 境内自然人 限售

3 王会良 912.14 6.5153% 境内自然人 限售

4 王善良 610.86 4.3633% 境内自然人 限售

5
平湖创信 300.00 2.1429%

境内非国有

法人

无限售

6 杨友良 272.05 1.9432% 境内自然人 限售

7 周爱良 251.90 1.7993% 境内自然人 无限售

8 王明珍 178.29 1.2735% 境内自然人 限售

9 朱韦颐 170.57 1.2183% 境内自然人 限售

10 盛永华 150.00 1.0714% 境内自然人 无限售

11 现有其他股东 3,017.33 21.5524% - -

合计 14,000.00 100.00% - -

（三） 其他披露事项

1、发行人历史沿革股权代持情况

（1）股权代持的形成及解除

①2000 年 8 月晨光有限设立时的代持情况

2000 年 8 月，平湖电缆厂改制设立晨光有限，注册资本 1,280.00 万元，股东为朱水良、

朱文清、袁伟等 23 名自然人。部分员工看好发行人的发展前景，由袁伟、朱文清代为持股，

1-1-37

参考当初入股时价格目前均已解除代持，转让价款已实际支付。具体情况如下：

序

号

名义股

东

名义出资

（万元）

实际出

资人

实际出资人

身份

实际出

资（万

元）

解除方式
是否解

除

1 袁伟 20.7564

王良珍 员工 6.9188 被代持人还原 已解除

陆勤芳 员工 6.9188 被代持人还原 已解除

潘秀芳 前员工 6.9188 被代持人还原 已解除

2 朱文清 20.7564

钱朝辉 员工 6.9188 被代持人还原 已解除

朱叶明 员工 6.9188 被代持人还原 已解除

朱文元
前员工，朱

文清的弟弟
6.9188 被代持人还原 已解除

合计 41.5128 - - 41.5128 - -

②2015 年定向增发时的代持情况

2015 年 12 月，发行人在股转系统挂牌时同时定向增发 1,300.00 万股股票，每股 6.50

元。本次定增中，部分外部人员看好发行人的发展前景，有意认购定增股份，由李伟良股东

代为持股，参考定增时认股价格目前已解除代持，转让价款已实际支付。本次定增所涉代持

情况具体如下：

序

号

名义股

东

名义持股

数（万股）

实际出

资人

实际出资

人身份

实际持股

数（万股）
解除方式

是否解

除

1 李伟良 55.00 谢伟亚
外部人员，

朋友
55.00

被代持人

还原
已解除

合计 55.00 - - 55.00 - -

③2017 年定向增发时的代持情况

2017 年，发行人在股转系统定向增发 700.00 万股股票，每股 4.00 元。本次定增中，发

行人的部分员工及外部人员看好发行人的发展前景，有意认购定增股份，但由于该等人员不

满足股转系统对投资者的适当性要求等原因，因此由潘力铭等股东代为持股，参考定增时认

购价格及二级市场价格目前均已解除代持，转让价款已实际支付。本次定增所涉代持情况具

体如下：

序

号

名义股

东

名义持

股数（万

股）

实际出

资人

实际出资人

身份

实际持

股数（万

股）

解除方式
是否解

除

1 潘力铭 30.00 潘安娜
外部人员，潘

力铭的姐姐
30.00 代持人购买 已解除

1-1-38

2 金雪平 10.00

徐利方

外部人员，金

雪平配偶的

妹妹

5.00 代持人购买 已解除

朱秀芳

外部人员，金

雪平配偶的

朋友

5.00 代持人购买 已解除

3 钱朝辉 10.00

童会杰
外部人员，朋

友
1.25 代持人购买 已解除

王强
外部人员，朋

友
1.25 代持人购买 已解除

陈玉强 员工 2.50 代持人购买 已解除

钱士明 员工 2.50 代持人购买 已解除

朱林妹 员工 2.50 代持人购买 已解除

4 李红 8.75

万芳 员工 5.00 代持人购买 已解除

金孝玲 员工 3.75

代持人购

买、二级市

场出售

已解除

5 杨士东 7.50

杨士芳
外部人员，杨

士东的姐姐
2.50 代持人购买 已解除

叶滨 员工 2.50
二级市场出

售
已解除

林爱良 员工 2.50
二级市场出

售
已解除

6 宋爱平 5.00

陆桂芳
外部人员，宋

爱平的表姐
1.25 代持人购买 已解除

张伟峰
外部人员，宋

爱平的表妹
3.75 代持人购买 已解除

7 纪海峰 5.00

陈晓霞 监事、员工 2.50 代持人购买 已解除

张佳韦 员工 1.25
二级市场出

售
已解除

陆伟峰 员工 1.25 代持人购买 已解除

[…]

现将应收账款和预收账款作如下调整：

2019 年 12 月 31 日母公司及合并报表调增应收账款 55,620,756.85 元，调增递延所得税资产

3,812,183.75 元，调增预收款项 81,035,315.15 元，调增盈余公积 1,497,199.55 元，调减未分配利润

23,099,574.10 元。2019 年度母公司及合并报表调增信用减值损失 11,759,170.49 元，调增所得税费

用 1,763,875.57 元，调增净利润 9,995,294.92 元。

3、营业成本、销售费用、管理费用和研发费用列报调整

公司 2019 年度职工薪酬未按照受益对象计入当期损益或相关资产成本。

现根据《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》的规定，根据职工薪酬的性质，对职工薪酬进行

合理分类。

现将营业成本、销售费用、管理费用和研发费用作如下调整：

2019 年度母公司及合并报表调增营业成本 1,530,946.97 元，调减管理费用 242,701.61 元，调减

研发费用 1,288,245.36 元。

4、支付给职工以及为职工支付的现金和支付其他与经营活动有关的现金列报调整

公司 2019 年度现金流量表中，误将一部分支付给职工以及为职工支付的现金作为支付其他与

经营活动有关的现金反映，现根据《企业会计准则——现金流量表》的规定，将支付给职工以及为

职工支付的现金和支付其他与经营活动有关的现金如下调整：

2019 年度母公司及合并报表调增支付给职工以及为职工支付的现金 13,558,718.94 元，调减支

1-1-334

付其他与经营活动有关的现金 13,558,718.94 元。

5、销售商品、提供劳务收到的现金和支付其他与筹资活动有关的现金列报调整

公司 2020 年度现金流量表中，将 2019 年度贴现不符合金融资产终止确认条件的商业承兑汇票

本期终止确认，虚增了销售商品、提供劳务收到的现金和支付其他与筹资活动有关的现金。

现根据监管规则适用指引——会计类第 1 号，若贴现不符合金融资产终止确认条件，后续票据

到期偿付等导致应收票据和借款终止确认时，因不涉及现金收付，在编制现金流量表时，不得虚拟

现金流量。将销售商品、提供劳务收到的现金和支付其他与筹资活动有关的现金如下调整：

2020 年度母公司及合并报表调减销售商品、提供劳务收到的现金 6,290,274.23 元，调减支付其

他与筹资活动有关的现金 6,290,274.23 元。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2019年 12 月 31日和 2019年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

应收票据 - 11,758,684.58 11,758,684.58 -

应收账款 590,773,847.16 55,620,756.85 646,394,604.01 9.41%

递延所得税资产 8,882,813.73 3,829,999.94 12,712,813.67 43.12%

资产总计 1,346,920,443.96 71,209,441.37 1,418,129,885.33 5.29%

短期借款 374,218,023.69 6,290,274.23 380,508,297.92 1.68%

应付账款 177,757,173.59 5,587,184.94 183,344,358.53 3.14%

预收款项 46,429,668.50 81,035,315.15 127,464,983.65 174.53%

负债合计 815,965,845.40 92,912,774.32 908,878,619.72 11.39%

盈余公积 26,285,116.76 1,487,103.71 27,772,220.47 5.66%

未分配利润 84,171,029.92 -23,190,436.66 60,980,593.26 -27.55%

归属于母公司所

有者权益合计
530,954,598.56 -21,703,332.95 509,251,265.61 -4.09%

少数股东权益 0 - 0 -

所有者权益合计 530,954,598.56 -21,703,332.95 509,251,265.61 -4.09%

营业收入 1,895,822,652.53 - 1,895,822,652.53 -

营业成本 1,633,461,171.44 1,530,946.97 1,634,992,118.41 0.09%

管理费用 27,241,734.20 -242,701.61 26,999,032.59 -0.89%

研发费用 55,904,467.17 -1,288,245.36 54,616,221.81 -2.30%

信用减值损失 708,038.81 11,726,006.29 12,434,045.10 1656.12%

所得税费用 2,703,702.99 1,758,900.94 4,462,603.93 65.06%

净利润 43,415,979.37 9,967,105.35 53,383,084.72 22.96%

其中：归属于母公

司所有者的净利

润

43,415,979.37 9,967,105.35 53,383,084.72 22.96%

少数股东损益 0 - 0 -

项目
2020年 12 月 31日和 2020年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

1-1-335

资产总计 1,576,411,499.68 - 1,576,411,499.68 -

负债合计 1,036,424,220.84 - 1,036,424,220.84 -

未分配利润 86,425,155.62 - 86,425,155.62 -

归属于母公司所

有者权益合计
539,987,278.84 - 539,987,278.84 -

少数股东权益 0 - 0 -

所有者权益合计 539,987,278.84 - 539,987,278.84 -

营业收入 1,984,324,086.75 - 1,984,324,086.75 -

净利润 50,056,013.22 - 50,056,013.22 -

其中：归属于母公

司所有者的净利

润

50,056,013.22 - 50,056,013.22 -

少数股东损益 0 - 0 -

销售商品、提供劳

务收到的现金
1,969,604,078.72 -6,290,274.23 1,963,313,804.49 -0.32%

 经营活动现金流

入小计
2,182,513,671.76 -6,290,274.23 2,176,223,397.53 -0.29%

经营活动产生的

现金流量净额
-7,187,302.92 -6,290,274.23 -13,477,577.15 87.52%

支付其他与筹资

活动有关的现金
16,290,274.23 -6,290,274.23 10,000,000.00 -38.61%

筹资活动现金流

出小计
529,542,775.02 -6,290,274.23 523,252,500.79 -1.19%

筹资活动产生的

现金流量净额
31,288,593.68 6,290,274.23 37,578,867.91 20.10%

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、会计师事务所的审阅意见

公司财务报告审计截止日为 2021 年 12 月 31 日，天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司

2022年 3月 31日的合并及母公司资产负债表，2022 年 1-3月的合并及母公司利润表、合并及母公

司现金流量表以及财务报表附注进行了审阅，并出具了天健审〔2022〕5850号《审阅报告》，审阅

意见如下：

“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信财务报表没有按照企业会计准则的规

定编制，未能在所有重大方面公允反映晨光电缆公司合并及母公司的财务状况、经营成果和现金流

量。”

2、发行人的专项声明

公司及全体董事、监事、高级管理人员保证公司 2022 年 1-3 月财务报表所载资料不存在虚假

1-1-336

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性承担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人保证公司 2022 年 1-3 月财务报表真实、

准确、完整。

3、财务报告审计截止日后主要财务信息

（1）资产质量情况

单位：万元

项目 2022 年 3 月 31 日 2021 年 12 月 31 日